A. SOUTER.

INCIPIT FIDES ISATIS EX IVDAEO

QUINQUE enim sunt omnia, quae sunt haec, sed tria et duo fiunt in diuisione. haec autem quae tria sunt secundum sermonem humanum et secundum quod tria sunt diuiduntur et uere tria sunt et habent inter 5 se aliquid propter quod tria non sunt sed unum. iterum duo quae uere sunt diuisa a quinque, a se sunt diuisa per aliquid ut uere duo sint, per aliquid iterum non sunt diuisa ut unum sint non duo. haec duo diuisa a quinque, id est duo a tribus, per aliquid diuisa sunt, et per aliquid diuisa non sunt. per hoc ergo quod non sunt diuisa unum sunt, non tamen sic 10 unum ut tria illa superiora unum sint. tota haec tamen quinque quae diuiduntur tria et duo sunt. duo autem quae a tribus diuisa sunt haec sunt diuinitas et opera eius, quia praeter diuinitatem et opera eius nihil est

I INCIPIT FIDES ISATIS EX IVDAEO : INCIPIT LIBER DE TRINITATE *A* 2 enim
om. B tria] trea *A* 3 diuisionem *B* autem *om. A* 4 uera *AB* tria
(*alt.*)] trea *A* inter] in *B* 5 propter] per *B* tria] trea *A* uere]
uera *A* 6 ~ diuisa sunt *B* quinque] tribus *B* per] pro *A* ~ sint duo *B*
per (*alt.*)] pro *A* 8 quinque id est duo a tribus] tribus inter ea haec diuisa a duobus *B*
per] pro *A* 8-9 sunt—sunt] *om. A* 9 per] pro *A* 10 trea *A* sint]
sunt *A* 12 eius (*pr.*) + nihil est quod *A* diuinatatem *B*

quod neque diuinitas sit neque opera. igitur tria quae diuisa sunt a duobus haec sunt: deus pater innascibilis, non ex aliquo, et deus filius unigenitus, ex aliquo, hoc est ex patre, et spiritus sanctus innascibilis ex aliquo, hoc est ex patre, et sunt haec quae, cum tria sunt, unum sunt. hoc autem genere tria sunt, non unum. id est primum in sermone quo utimur, 5 non in fide, pater est innascibilis, non ex aliquo: hoc est, sine origine. quod pater est innascibilis hoc commune habet quia neque solus pater est neque solus innascibilis est, quia sunt alia innascibilia et sunt aliae paternitates, licet ipse sit origo innascibilium et paternitatum, non tamen nascibilitas. quid ergo est et patri proprium quod non in alio inuenitur 10 de his quae sunt, nisi in solo ipso hoc quod origo omnium est sine origine? per hoc ergo quod solus sine origine est, solus est. iterum aliud quod secundum sermonem humanum dicitur. sed quod in proprietate naturae suae secundum non est, unigenitus deus non ex se sed ex patre est quia unigenitus est. id ergo quod genitus est non est 15 eius proprium, quia sunt et alia genita, licet quae genita sunt non sic genita sint. quid ergo est ei proprium quod nulli commune est? ex his quae sunt genita quod is solus habeat, hoc est quia, cum omnia genita facta sunt, ipse solus genitus non factus est. per hoc quidem quod genitus et non factus est, solus est. item tertius qui uere tertius 20 est, non in ordine, eo quod non habeat illud natura ut sit tertius, hoc est paraclytus spiritus. non quia spiritus est proprium est ei soli ut spiritus sit, neque quia paraclytus est, solitarium aut proprium hoc habet nomen quando per interpretationem huius uocabuli commune habet, hoc est patri et filio et spiritui sancto. igitur per hoc ergo quod nec genitus nec 25 factus est, sed innatus ex patre est, solus est, nec iterum quia innascibilis est, hoc ei proprium est, quando quidem et pater innascibilis est. hoc eius proprium quia innascibilis est ex aliquo est, nec factus nec genitus est. per hoc igitur, ut dixi, quod nec genitus nec factus est sed innatus ex patre est solus est. in his ergo tribus hae sunt proprietates: in 30

1 ~ sunt diuisa B 2-3 et deus filius unigenitus ex aliquo om. A 3 et om. B
 4 sunt (pr.) om. B unum] + non B 5 autem om. B id est om. B primo A
 quod A utemur B 8 neque solus om. B est om. B 9 paternitatem AB
 paternitatem A 10 quid] quod B est et] deo B patri] + est B 12 per]
 pro A 13 aliud] alium A: + secundum B 14 suae om. A deus] dei
 filius B sed cf. p. 7 n. 28 15 est (pr.) om. B 16 licet om. A 16-17 non sic
 genita sint om. A 17 sunt B 18 genita quod is] ut A is] his B 19 per]
 pro A quidem] ergo B 20 quod om. A item] iterum A uere] uero A
 21 illud] illa A 23 solitarium] altarium A 24 communem B est om. B
 25 patris B filii B 25-26 et spiritui (spiritu A) sancto . . . solus est] ut sit
 consolatur B 27 ei] et A 27-28 hoc eius scripsi: autem eius A: eis B
 28 quia] qui B innascibus B est (pr.) om. B 29 est (pr.) om. B per] pro A
 igitur ut dixi quod] ergo B g. n. f. est] f. n. g. B 29-30 sed innatus ex patre
 est om. A 30 hae] haec codd. proprietatis B

summo patre, quia nec factus nec genitus nec natus ex aliquo est, sed innatus sine aliquo est: in filio, qui factus non est et genitus ex patre est: in paraclyto, quia nec factus nec natus est, sed ex aliquo est, hoc est, ex patre. sunt ergo ex patre quia non nisi ex aliquo sunt duo 5 huius, id est, filius non factus sed genitus, et paraclytus non factus nec genitus, sed ex patre. cum igitur tria haec uere tria sunt habentia singula suas proprietates, per hoc quod nec pater factus est nec ex aliquo est, et unigenitus non factus sed natus ex patre est, et paraclytus non natus nec factus, sed ex patre est. apertissime ostenditur per hoc quod non 10 sunt facta, sempiterna esse, et quia filius non factus neque paraclytus, sed tamen ex se non sunt, sed a patre. uides etiam non tres esse, quia duo ex uno sunt, sed unum esse totum, quia duo hi neque ex nullo sunt neque aliunde, sed ex patre. secundum sermonis ergo elocutionem unius naturae esse intelleguntur, non tres ut patres, non tres ut filii, 15 neque iterum unum ut solitarium, et non tres et uere tres quia unum sunt, et uere unum quia tres sunt. sequntur de quinque partibus duo superius diuisa. pars autem secunda sola quae habet diuisionem in duo ex una est. haec est mundi creatio. hic enim mundus sic diuiditur: una est pars quae fit sine natuitate; altera quae cum nascitur fit. haec 20 pars mundi quae cum nascitur fit, homo est, et angelus, qui cum non nascitur fit, quia nulla creatura uel factura in filii dei nomine a domino constituantur nisi et angelus et homo; angelus, ut sit aut filius aut deus propter FUNGENDAM LEGATIONEM dei ad homines, fit: homo uero ut aut filius dei aut homo appelleatur, causa IMAGINIS DEI appellatur; nulla 25 enim creatura FACTA EST AD IMAGINEM DEI nisi sola HOMINIS. hic ergo homo qui ex omnibus creaturis dei a deo IMAGO constituta est, licet ex omnibus elementis mundi natura eius concreta sit, tamen, cum in duabus naturis et diuersis esse constat, id est in anima et carne, ratio ueritatis non admittit ut qui uiuat sine anima neque intelligentiae capax est, 30 sine eo quod est caro IMAGO DEI esse dicatur, sed quia anima uita sibi

23 cf. Eph. vi 20

24, 25, 26, 30 cf. Gen. i 26

1 patri *B* nec genitus *om. A* 1-3 nec natus . . . factus *om. B* 2 aliquo scripti: a quo *A* 4 patri *utrobique B* quia] quae *B* sunt (*alt.*) *om. B* 5 id est *om. B* filium *A* 6 patri *B* singulas *A* 7 proprietatis *B* per hoc perhibet *A* est (*pr.*) *om. B* 8 patre] patri *B* 8-9 et paraclytus . . . patre est *om. B* 9 aplissime *B* 10 et *om. B* filius] non filium *A* 11 a patre] ex patri *B* 12 hi] huius quia *B* sunt *om. B* 13 neque] + ex *B* aliunde *A* secundum *om. A* loquitionem *A* 14 patris *B* non tres ut filii *om. A* filii scripti: filius *B* 15 et uere tres *om. B* 16 sequitur *B* 17 sola *om. A* 18 ex] et *B* 19 est *om. B* 21 domino] deo *B* 22 et (*pr.*) *om. A* ut *om. B* aut filius aut *om. B* 23 homines] hominis *B* 24 aut (*pr.*) *om. B* aut (*alt.*) ut *B* imago] appellatur] appelletur *A* 25 ergo *om. A* 26 omnibus *B* creatoris *A* a deo *om. A* statuta *B* 27 congregata *A* cum] eum *B* 28 et (*pr.*) *om. A* e *B* in *om. B* 29 admittet *A* uiuat] non uiuit *B* 30 eo] ea *B*

est sine carne. et quicquid intellegentiae homo habet, naturae eius est. sic tamen eius natura FACTA AD IMAGINEM DEI. non ergo caro in effigiem dei facta est, quia ipsa non est imago, sed anima quae AD IMAGINEM DEI est, in effigiem tamen facta est. haec est pars mundi quae cum nasceretur facta a deo, caro uero pars est eius partis mundi, quae 5 cum fit nata non est. plenitudo enim tertium est cum partibus mundi quod careat aut factura aut natuitate aut innascibilitate ut sit. constat ergo diuidi in has duas partes quae supra dictae sunt, id est, in animam factam et natam et in elementa facta et innata, quia animam uoluntas dei quodam modo generat et uirtus eius facit, factura uero uirtute dei sola 10 creatur, anima uero uoluntate dei generatur et uirtute creatur. generatio uero eius non ex natura dei sed ex uoluntate est eius, creatio autem propter ea quia ante non fuerat. ideo elementa uirtute dei et uoluntate creata dicuntur, et haec uoluntas natuitas est. soli enim angeli et homines in filios nascuntur et fiunt et natuitatis nomen 15 accipiunt. ita utraque creantur, non utraque nascuntur, quia nasci eorum peculiare est qui nascuntur in filios. creantur autem et cetera, licet et ipsa ante non fuerint. fit ergo proprium in his duobus quod una nascitur et creatur, altera creatur tantum, non nascitur, licet utraque non fuerint pignera. itaque haec sunt aeternarum rerum quae sunt ex patre 20 domino et semper fuerunt, quia cum homo filius dei dicitur, et aliquando non fuit, non ipse uerus filius est, sed pignus eius est qui uerus semper filius erat, est, et erit. sic et alia pars creationis mundi quam diximus factam esse et non natam, licet et non nata sit et aliquando non fuerit pignus eius, hoc est paraclytus, qui non est natus et semper ex patre est. 25 ergo caro sit ex patre ea quae creata est, et non nata, et anima sit creata et nata IN IMAGINEM DEI. per uirtutem tamen resurrectionis coniuncta

2, 3, 27 cf. Gen. i 26

15 cf. Gen. vi 4

1 sine carne] sed A intellig. A 2 tamen om. A naturae factam B dei om. B 3 ipsa om. A 4 est (pr.) om. A tamen] dei A est (alt.) + quia ipsa non est imago. Sed anima quae ad imagine dei, in effigie tamen facta est A quae] quia A 5 nasceretur facta a deo] nascitur ad deum A est om. B partis] + eius A 6 nata] natura A enim tertium (tercium A)] tercia B 7 quod om. B careat] creata A aut (pr.)] ut A factura aut] factus B ut] et B 8 id est om. A 9 ~ natam et factam B in om. B anima A 10 quodam modo om. B uirtute dei sola] per uirtutem B 11 anima uero . . . creatur om. B 12 uero om. A eius (alt.) om. A 13 ideo ita A 14 natuitas] non natuitatis B 15 angeli et om. B 17 qui] quia A 18 et] non B ante om. A una om. A 19 et creatur . . . nascitur om. B 20 fuerint] fuerunt A pignora B itaque] ita quae B 20-21 patre domino] deo B 21 cum] com B dei om. A 22 est (alt.) om. A uero B semper om. A 23 est om. B 24 facta A et (pr.) om. B non natam] notatam A et (alt.) om. A nata sit] natam siti A aliquando] tante B 25 eius] + est B paraclyti A 26 ex patre ea om. B

sibi flunt inseparabilia atque ita aeterna, unum erunt in eum, secundum dictum domini nostri Iesu Christi in euangelio dicentis: SICUT TU IN ME ES, PATER, ET EGO IN TE, ITA ET ISTI IN NOBIS SINT IN UNUM, et iterum: SICUTI NOS UNUM SUMUS, ITA ET ISTI UNUM IN NOBIS SINT. quicunque enim est maior, non est maior nisi aut tempore aut mensura aut honore. nos autem cum ante saecula et sine tempore natum esse filium a patre credamus, quo modo potest minor esse tempore qui ante tempus est? uel mensura quo modo creditur minor, qui inaestimabilis inmensus et infinitus est? ac sic nec in honore minor est, cum sit dei filius et deus, quia unum dei nomen est. similis autem filius patri non potest dici, quia similitudo corporum est in qualibet specie aut coloris aut statuerae. aequalis proprie dici non potest patri filius, quia aequalitas siue inaequalitas in quantitatis mensura est. siue ergo aequalitas siue similitudo in deum non cadit, quia deus incorporalis est, infinitus, 15 incomprehensibilis, inenarrabilis, inmensus. non potest in loco aliquo contineri, licet UBIQUE ET IN OMNIBUS sit deus, sicut scriptum est in apostolo: IN IPSO ENIM UIUIMUS ET MOUEMUR ET SUMUS, eius enim licet et dici naturae esse deus noster ut omnia uideat, omnia audiat, omnia comprehendat. quia ipse est OMNIUM rerum CREATOR et conditor, 20 et quoniam dei filius deus noster ante tempora aeterna natus est, quando, quo modo, uel ubi non potest dici de eo: 'quando' enim tempus habet, 'ubi' locum significat, 'quo modo' mensuram uidetur exprimere, sed haec tria in dominum non cadent, quia est incorporalis. ideo expedit confiteri patrem ingenitum, filium genitum a patre ante tempora 25 aeterna: quando, ubi, uel quo modo non licet dici neque amplius scrutari, quia mens nostra quae mundo concluditur, intuestigare non potest factorem et dominum suum. nec tres omnipotentiae dici possunt:

2 Ioh. xvii 21

4 cf. Ioh. xvii 22

16 Phil. iv 12

17 Act. xvii 28

19 cf. Eccl. xxiv 12

1 eum] deum *B* 2 dictum domini nostri] dei enim *A* dicens *om.* *B*
 3 ~ sint in nobis *B* 4 iterum] + ait pater *B* sicut *A*
 ~ sint in nobis *B* 5 -que enim *om.* *B* est (*pr.*) *om.* *A* 6 nos] non *B* cum]
eum *B* et *om.* *A* 8 tempora *B* qui] quia *A* inaestimabilis *scripti*:
 instabilis *A*: inextimabilis *B* 9 ac] hac *B* in *om.* *B* honorem *B* dei]
deum *A* 11 colores *B* 12 proprie *om.* *A* ~ filius patri *B* quia] qui *A*
 13 siue inaequalitas *om.* *A* quantitate mensurae *B* est] esse *A* siue ergo]
 si uero *A** 14 similitudo] inaequalitas *B* deum] domino *A* non *om.* *B*
 15 inmensus] + est *B* 16 conteneri *A*: continere *B* ubi quae *B* et *om.* *A*
 in omnibus] hominibus *A** 17 apostulo *A*: actibus apostolorum *B* eius]
 huius *B* 18 et dici *scripti*: at dici* (dicit *A**) *A*: dice *B* natura *A* est *B*
 ut] et *A* 19 rerum *om.* *A* 22 mensura *A* ex primaere *B* 23 dominum
scripti: domino *A*: deum *B* (*fortasse recte*) quia] qui *B* 24 expedit *A* con-
 fiteri *A* 25 licet *B* 27 dominum] deum *B* nec] non *A* omnipotentis *A*

una est enim omnipotentia patris per filium et spiritum sanctum: omnipotentia enim ideo dicitur quod potentia sua et uirtute deus fecerit mundum et omnia quae in eo sunt. haec ergo omnia per filium facta sunt sanctificante ea spiritu paraclyto. et ideo duae omnipotentiae dici non possunt uel tres, quia alter sine altero et altero non operatur. 5 omnia enim quae uult pater per filium efficit, et omnipotentia patris dicentis omnipotentia est filii facientis, ac per hoc opus filii opus est patris. et ideo confitendus est filius coaeternus patri et spiritus sanctus ingenitus ex ingenito patre. filium esse qui ad redimendum genus humanum in utero uirginis Mariae hominem sibi ex substantia ipsius 10 Mariae fabricauit, in quo habitare dignatus sit, cuius etiam passione nos redemit. patrem esse quem Iohannis testem de domino Iesu Christo audierit: **HIC EST FILIUS MEUS DILECTUS IN QUO BENE CONPLACUI.** SPIRITUM esse sanctum quem a PATRE PROCESSURUM filius promisit, qui etiam descendit super apostolos die quinquagensima. et patrem 15 non esse filium, neque spiritum sanctum, quem paraclytum dicimus. filium non esse patrem neque paraclytum. paraclytum non esse patrem neque filium, quia filius dicat: **CUM ERGO UENERIT PARACLYTUS ILLE,** QUEM EGO MITTAM UOBIS A PATRE MEO, SPIRITUM UERITATIS, QUI EX PATRE MEO PROCEDIT, HIC TESTIFICABITUR DE ME. ostendit esse quem 20 mitteret et a quo mitteret. deum tamen patrem et deum filium et deum paraclytum spiritum unius substantiae et trinae substantiae eius diuinitatis in fide nostra esse et manere debere confiteri quoque pium est et salutare: CORDE enim CREDITUR AD IUSTITIAM, ORE AUTEM CONFESSIO FIT AD SALUTEM. filius dei non est filius hominis, filius autem hominis 25 filius dei est, quia qui filius dei est non est filius hominis: unigenitus enim deus est. qui uero filius hominis est primogenitus est, et propter susceptorem suum, unigenitum deum, et ipse unigenitus dicitur, quia in eo est unigenitus. denique de primogenito apostolus Paulus sic ait:

13 Matt. iii 17, etc. 14, 18 Ioh. xv 26 24 Rom. x 10

1 enim *om.* *B* omnipotentia] omnia potentia *A* 3 ergo *om.* *A* 4 sunt *om.* *B* significant *A* ea *om.* *A* duae omnipotentiae] omnipotentes *B* 5 et altero *om.* *B* 6-7 patres dicentes *B* 7 ~ filii est *B* 7-8 ~ patris est *B* 8 filius *om.* *B* 9 patre] patri *AB* redimendum *B* 10 in utero uirginis mariae hominem *om.* *B* 11 fabricabit *A* sit] est *B* passionem *B* 12 redimet *A* iusu christo *om.* *B* 13 audieret *B* hic est] hoc esse *A* complacui] complacuit *A*: + ipsum audite *B* 14 ~ sanctum esse *B* filium *A* praemisit *B* 15 discidit *AB* apostolos *A* 16 ese *B** 17 neque paraclytum . . . patrem *om.* *A* 19 patre] patri: *A* patrem *B* meum *B* meo *B** 21 mitterit utrobique *AB* a *om.* *A* 22 et trinae substantiae eius *om.* *A* 23 in *om.* *B* nostram *A* dibere *A* confitere *B* pium] proprium *A* 23-24 est et salutare *scripti*: esse salutari *A*: et salutare est *B* 26 qui *om.* *B* enim *om.* *A* 29 primogenito] primo genitu *B* paulus *om.* *A* (*fortasse recte*) sic ait] dicit *A*: + qui est *B* (*ex* Col. i 18)

PRIMOGENITUS IN MULTIS FRATRIBUS, quia per eum crediderunt. non ergo unigeniti natura est primogeniti, sed per societatem unigeniti dicitur unigenitus esse. primogenitus autem natura est primogenitus, non causa societatis, quia nullus ex mortuis surrexit ad immortalitatem 5 nisi ipse primus et solus, et exemplum resurrectionis futurae per suam resurrectionem omnibus sequentibus edidit. et ideo apostolus Paulus dixit : QUI EST PRIMOGENITUS EX MORTUIS. item ad Romanos : UT SIT IPSE PRIMOGENITUS EX MULTIS FRATRIBUS, et quia unigenitus et primogenitus duae naturae sunt, diuina et humana, sed una persona ; nam et 10 diuersitas harum naturarum in elocutione euangelii ostenditur. fidei igitur nostrae non conuenit ut Jesus Christus mentiatur, quia ipse est UERITAS. cum ergo ita sit, ipse de se dicit : QUI ME MISIT MECUM EST, NEC ME DERELINQUIT : et alio loco : DEUS, DEUS MEUS, QUA RE ME DERELIQUISTI ? quia deus hominem suscepit et per mortem crucis 15 relinquendus erat a deo usque ad resurrectionem. fidei ergo nostrae sic conuenit ut homo dicat ad deum suum : QUA RE ME DERELIQUISTI ? unigenitus autem deus qui inseparabilis est a deo patre esse dicat QUI ME MISIT MECUM EST NEC ME DERELIQUIT. trina lucis inuiolabilis aeternitas, trinae aeternitatis una maiestas, maiestatis aequalis aeternitas 20 aeternitatis, unitas trinitas deitas.

1 Rom. viii 29 7 Col. i 18, Rom. viii 29 12, 17 Ioh. xiv 6, Ioh. viii 29
13, 16 Matt. xxvii 46

1 primogenitus] + ex mortuis add. B (ex Col. i 18) 2 ~ nat. unig. B est om. B soc.] sot. A (ut u. 4) 3 dicitur] dei B esse] est B primo geniti B
4 non om. A immortalitate A 5 ipsi A et solus om. B et (alt.)] et ex A
resurrectionis futurae per suam om. B 6 dedit B et om. B 7 item A :
idem iterum B Romanos AB : + ait B 8 ex] primatum tenens in
B et (pr.) om. B 9 et (alt.) om. B 10 euangeliorum B 13 dere-
linquid A loco] + ait A 14 suscepit A 16 sic] si B derequisti B
17 est om. A patri A esse om. B 18 dereliquid A : derelinquinquit,
EXPLICIT B 18-20 trina lucis . . . deitas om. B